
OGGETTO : Cartella unica dei pagamenti del contribuente. Approvazione schema di 
contratto tra il Comune di Novara e la soc. Servizi Locali  per la commercializzazione 
dei servizi accessori alla Cartella Unica dei pagamenti (bollettazione, elaborazione , 
stampa, imbusta mento, rendicontazione di atti in forma massiva)

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

- Con deliberazione n. 156 del 16.05.2007 della Giunta Comunale, dichiarata 
immediatamente  esecutiva,  l’Amministrazione  Comunale  ha  approvato  il  progetto 
tecnico  predisposto  dal  Servizio  Informatico  relativo  alla  “Realizzazione  ed 
integrazione  di un software applicativo per la gestione delle entrate comunali e del 
loro recupero coattivo con rito speciale ed ordinario. Realizzazione della cartella unica 
dei pagamenti del contribuente ed accesso alla visualizzazione e gestione della propria 
posizione fiscale nei confronti del Comune”; 

-  con  determinazione  nº  49  in  data  18.05.2007,  immediatamente  esecutiva,  il 
Dirigente  del  Servizio  Informatico  ha  approvato  il  bando  di  gara  che  prevedeva 
l’aggiudicazione mediante procedura aperta a favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 163/2006 e fissava il termine ultimo per la 
presentazione delle offerte per il giorno 25/06/2007;

- con determinazione n°79 del 18.9.2007 del Dirigente Servizio Informatico 
l’appalto  per  la  costituzione  con  il  Comune  di  Novara  di  una  Joint  Venture 
Contrattuale  relativa  la  progetto  denominato   “Cartella  unica  dei  pagamenti  del 
contribuente  ed accesso da parte  dei  cittadini  alla  visualizzazione  e gestione della 
propria  posizione  fiscale  nei  confronti  del  Comune”  è  stato  aggiudicato  al 
raggruppamento temporaneo fra le imprese Servizi Locali s.p.a di Legge – capogruppo 
– e l’impresa Cosimo Valente di s.Vito dei Normanni (BR) – mandante;

- il contratto, sottoscritto in data 21/02/2008, ha per oggetto la realizzazione, 
integrazione  e  commercializzazione  di  software  applicativo  per  la  gestione  delle 
entrate  comunali  e  del  loro  recupero  coattivo  con  rito  speciale  e  ordinario; 
realizzazione cartella unica dei pagamenti  del contribuente ed accesso da parte dei 
cittadini alla visualizzazione e gestione della propria posizione fiscale nei confronti 
del Comune;

il suddetto contratto  prevede la facoltà per il Comune di Novara di avvalersi 
del  partner  privato  per  la  fornitura  dei  servizi  accessori  di  bollettazione,  stampa, 
imbustamento e rendicontazione di atti  in forma massiva riferiti  alla gestione delle 



entrate comunali oggetto della joint venture;

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 122 del 9.4.2008 è stato altresì 
approvato uno schema di contratto tra il Comune di Novara e la Servizi Locali per il 
riuso  del  software  applicativo  ASP  tra  il  Comune  di  Novara   e  i  Comuni  che 
intendono acquisire il software “cartella unica;

- nell’ipotesi  in  cui  le  amministrazioni  comunali  utilizzatrici  in regime di 
riuso del  software “cartella  unica dei  pagamenti  dei  contribuenti”  di  proprietà  del 
Comune  di  Novara  vogliano  avvalersi  anche  dei  servizi  accessori  (bollettazione, 
elaborazione , stampa, imbusta mento, rendicontazione di atti in forma massiva), la 
ditta  Servizi  Locali  stipulerà  direttamente  con  le  stesse  appositi  contratti, 
assumendosene la piena ed incondizionata responsabilità.. In tale ipotesi, al Comune 
di  Novara  spetterà  un  compenso  pari  al  10%  del  corrispettivo  previsto  per  ogni 
singolo servizio. 

- al fine di regolamentare tale attività e poter verificare l’effettivo ammontare 
del corrispettivo incassato  dalla Servizi Locali dovendo corrispondere al Comune il 
10%, è stato redatto ed allegato al presente provvedimento, di cui fa parte integrante e 
sostanziale, uno schema di contratto tra il Comune di Novara e la ditta Servizi Locali 
S.p.A. che  disciplina:

a. I costi  dei  servizi  accessori  alla cartella unica  (bollettazione,  elaborazione , 
stampa, imbustamento, rendicontazione di atti in forma massiva ) che la ditta 
Servizi Locali dovrà applicare alle amministrazioni richiedenti

b. la durata contrattuale
c. le modalità di erogazione del compenso spettante al Comune. 

Ciò premesso:

-  Ritenuto,  pertanto,  con  il  presente  provvedimento  di  procedere 
all’approvazione  dello  schema  di  contratto  sudetto,  autorizzando  il  Dirigente  del 
Servizio Informatico alla sua sottoscrizione; 

- dato atto che il presente provvedimento non necessita di visto di regolarità 
contabile in quanto lo stesso non comporta assunzione di oneri finanziari;



- visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
n.267/2000, dal Dirigente del Servizio Pianificazione e Sviluppo Informatizzazione – 
E-goverment

- con voti unanimi resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di  approvare,  per  i  motivi  in  premessa  indicati,  lo  schema  di  contratto, 
allegato alla presente deliberazione di cui fa parte integrante e sostanziale,  tra 
il  Comune di  Novara e  la  ditta  Servizi  Locali  S.p.A. ( partner nella  joint 
venture contrattuale  per la realizzazione  della  cartella  unica dei  pagamenti) 
relativo alla fornitura alle amministrazioni comunali richiedenti ed utilizzatrici 
del software in parola, di servizi accessori alla cartella unica stessa e forniti 
direttamente dalla ditta Servizi Locali s.p.a.;

 

2) di  autorizzare  il  Dirigente  del  Servizio  Informatico  a  provvedere  alla 
sottoscrizione del contratto medesimo; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non necessita di visto di regolarità 
contabile in quanto lo stesso non comporta assunzione di oneri finanziari;

4) di dare altresì atto che una quota  ( che sarà definita nell’apposito regolamento 
in  fase  di  predisposizione)  dei  proventi  introitati  dal  Comune  di  Novara 
derivanti dal presente protocollo d’intesa, al netto dell’IVA,  comprensivi degli 
oneri previdenziali ed assistenziali e IRAP , saranno destinati all’integrazione 
del Fondo miglioramento efficienza dei servizi e finalizzato al personale del 
Servizio Informatico interessato alla sua realizzazione, come previsto all’art.. 
15 c.1 lettera K  ed art. 26 c 1 lettera E del CCNL  98/2001.

5) di  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Testo Unico, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.


	LA GIUNTA COMUNALE

